
ПРАВИТЕЛЬСТВО 
РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЬПГ 
БАШКАРУЗЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ JOH

от 9 ноября 2023 г. № 429 

г. Горно-Алтайск

О предельных размерах платы за проведение технического осмотра 
транспортных средств на 2024 год и признании утратившим силу 

постановления Правительства Республики Алтай 
от 7 марта 2023 г. № 85

В соответствии с Федеральным законом от 1 июля 2011 г. № 170-ФЗ 
«О техническом осмотре транспортных средств и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2020 г. № 1434 
«Об утверждении Правил проведения технического осмотра транспортных 
средств, а также о внесении изменений в некоторые акты Правительства 
Российской Федерации», приказом Федеральной антимонопольной службы 
от 30 июня 2022 г. № 489/22 «Об утверждении Методики расчета предельного 
размера платы за проведение технического осмотра», Правительство 
Республики Алтай постановляет:

1. Установить предельные размеры платы за проведение технического 
осмотра транспортных средств на 2024 год согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики 
Алтай от 7 марта 2023 г. № 85 «О предельных размерах платы за проведение 
технического осмотра транспортных средств и признании утратившим силу 
постановления Правительства Республики Алтай от 21 февраля 2022 г. № 45».

3. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2024 г.

Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства

Республики Алтай О.Л. Хорохордин

https://mbcentr.ru/blog/federalnyy-zakon-170-fz-o-tehnicheskom-osmotre-transportnyh-sredstv/
https://mbcentr.ru/blog/federalnyy-zakon-170-fz-o-tehnicheskom-osmotre-transportnyh-sredstv/
https://mbcentr.ru/law/pravila-provedeniya-tehosmotra-avtomobiley/
https://mbcentr.ru/law/pravila-provedeniya-tehosmotra-avtomobiley/
https://mbcentr.ru/data/documents/Prikaz_FAS_489.pdf
https://mbcentr.ru/data/documents/Prikaz_FAS_489.pdf
https://mbcentr.ru/law/tarif/#t04
https://mbcentr.ru/law/tarif
https://mbcentr.ru/law/tarif/#t04


2

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению Правительства 

Республики Алтай 
от 9 ноября 2023 г. № 429

ПРЕДЕЛЬНЫЕ РАЗМЕРЫ 
платы за проведение технического осмотра транспортных средств 

на 2024 год

Тип транспортного средства
Категория 

транспортного 
средства

Предельный 
размер платы 

за транспортное 
средство, руб.

1 2 3 4

1
Транспортные средства, используемые для перевозки 
пассажиров и имеющие, помимо места водителя, не 
более 8 мест для сидения - легковые автомобили

Ml 979

2
Транспортные средства, используемые для перевозки 
пассажиров, имеющие, помимо места водителя, более 
8 мест для сидения, технически допустимая 
максимальная масса которых не превышает 5 тонн

М2 1676

3

Транспортные средства, используемые для перевозки 
пассажиров, имеющие, помимо места водителя, более 
8 мест для сидения, технически допустимая 
максимальная масса которых превышает 5 тонн

М3 2024

4
Транспортные средства, предназначенные для 
перевозки грузов, имеющие технически допустимую 
максимальную массу не более 3,5 тонны

N1 1071

5

Транспортные средства, предназначенные для 
перевозки грузов, имеющие технически допустимую 
максимальную массу свыше 3,5 тонны, но не более 12 
тонн

N2 1952

6
Транспортные средства, предназначенные для 
перевозки грузов, имеющие технически допустимую 
максимальную массу более 12 тонн

N3 2108

7

Прицепы, технически допустимая максимальная масса 
которых не более 0,75 тонны, и прицепы, технически 
допустимая максимальная масса которых свыше 0,75 
тонны, но не более 3,5 тонны

01,02 807

8

Прицепы, технически допустимая максимальная масса 
которых свыше 3,5 тонны, но не более 10 тонн, и 
прицепы, технически допустимая максимальная масса 
которых более 10 тонн

03, 04 1364

9 Мототранспортные средства L 344

https://mbcentr.ru/law/tarif


3

10 Специальные транспортные средства оперативных 
служб Ml 1044

11 Специальные транспортные средства оперативных 
служб М2 1676

12 Специальные транспортные средства оперативных 
служб М3 1911

13

Специальные транспортные средства оперативных 
служб, цистерны, цистерны для перевозки и заправки 
сжиженных углеводородных газов, фургоны, 
фургоны, имеющие места для перевозки людей, 
автоэвакуаторы

N1 1137

14

Специальные транспортные средства оперативных 
служб, автоэвакуаторы, транспортные средства с 
грузоподъемными устройствами, цистерны, цистерны 
для перевозки и заправки сжиженных углеводородных 
газов, фургоны, транспортные средства для перевозки 
пищевых продуктов

N2 2045

15

Специальные транспортные средства оперативных 
служб, автоэвакуаторы, транспортные средства с 
грузоподъемными устройствами, цистерны, цистерны 
для перевозки и заправки сжиженных углеводородных 
газов, фургоны, транспортные средства для перевозки 
пищевых продуктов

N3 2201

16

Специальные транспортные средства оперативных 
служб, цистерны, цистерны для перевозки и заправки 
сжиженных углеводородных газов, транспортные 
средства для перевозки пищевых продуктов

01,02 839

17

Специальные транспортные средства оперативных 
служб, автоэвакуаторы, транспортные средства с 
грузоподъемными устройствами, цистерны, цистерны 
для перевозки и заправки сжиженных углеводородных 
газов, фургоны, транспортные средства для перевозки 
пищевых продуктов

03, 04 1426

18 Специальные транспортные средства оперативных 
служб L 378

19 Специализированные транспортные средства, 
цистерны для перевозки и заправки нефтепродуктов N1 1238

20

Специализированные транспортные средства, 
цистерны для перевозки и заправки нефтепродуктов, 
транспортные средства - фургоны, имеющие места для 
перевозки людей

N2 2231

21
Специальные транспортные средства для 
коммунального хозяйства и содержания дорог, 
транспортные средства для перевозки грузов с 
использованием прицепа-роспуска

N3 2417

22
Специальные транспортные средства для 
коммунального хозяйства и содержания дорог, 
транспортные средства - цистерны для перевозки и 
заправки нефтепродуктов

01,02 936

23
Специальные транспортные средства для 
коммунального хозяйства и содержания дорог, 
транспортные средства - цистерны для перевозки и 
заправки нефтепродуктов

03, 04 1580

24 Специальные транспортные средства для 
коммунального хозяйства и содержания дорог N1 1172

25
Специальные транспортные средства для 
коммунального хозяйства и содержания дорог, 
транспортные средства для перевозки грузов с

N2 2138



4

использованием прицепа-роспуска

26

Специальные транспортные средства для 
коммунального хозяйства и содержания дорог, 
транспортные средства для перевозки грузов с 
использованием прицепа-роспуска

N3 2324

27
Специальные транспортные средства для 
коммунального хозяйства и содержания дорог, 
транспортные средства - цистерны для перевозки и 
заправки нефтепродуктов

О1, 02 904

28

Специальные транспортные средства для 
коммунального хозяйства и содержания дорог, 
транспортные средства - цистерны для перевозки и 
заправки нефтепродуктов

03, 04 1488

29 Транспортные средства для перевозки опасных грузов N1 1405

30 Транспортные средства для перевозки опасных грузов N2 2541

31 Транспортные средства для перевозки опасных грузов N3 2727

32 Транспортные средства для перевозки опасных грузов О1, 02 969

33 Транспортные средства для перевозки опасных грузов 03, 04 1642


	ПРАВИТЕЛЬСТВО
РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ
• ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 9 ноября 2023 г. № 429
	О предельных размерах платы за проведение технического осмотра транспортных средств на 2024 год

	ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства Республики Алтай от 9 ноября 2023 г. № 429
	ПРЕДЕЛЬНЫЕ РАЗМЕРЫ
платы за проведение технического осмотра транспортных средств на 2024 год
	M1 • Транспортные средства, используемые для перевозки пассажиров и имеющие, помимо места водителя, не более 8 мест для сидения - легковые автомобили
	M2 • Транспортные средства, используемые для перевозки пассажиров, имеющие, помимо места водителя, более 8 мест для сидения, технически допустимая максимальная масса которых не превышает 5 тонн
	M3 • Транспортные средства, используемые для перевозки пассажиров, имеющие, помимо места водителя, более 8 мест для сидения, технически допустимая максимальная масса которых превышает 5 тонн
	N1 • Транспортные средства, предназначенные для перевозки грузов, имеющие технически допустимую максимальную массу не более 3,5 тонны
	N2 • Транспортные средства, предназначенные для перевозки грузов, имеющие технически допустимую максимальную массу свыше 3,5 тонны, но не более 12 тонн
	N3 • Транспортные средства, предназначенные для перевозки грузов, имеющие технически допустимую максимальную массу более 12 тонн
	O1 O2 • Прицепы, технически допустимая максимальная масса которых не более 0,75 тонны, и прицепы, технически допустимая максимальная масса которых свыше 0,75 тонны, но не более 3,5 тонны
	O3 O4 • Прицепы, технически допустимая максимальная масса которых свыше 3,5 тонны, но не более 10 тонн, и прицепы, технически допустимая максимальная масса которых более 10 тонн
	L • Мототранспортные средства



